
 

„Ministerul Educaţiei Naţionale  

„UNIVERSITATEA DE ŞTIINŢE AGRICOLE ŞI MEDICINĂ VETERINARĂ 

„ION IONESCU DE LA BRAD” DIN IAŞI 

“University of Applied Life Sciences and Environment” 

         

 
 

 

 

 

   

Aleea Mihail Sadoveanu nr. 3 

Iaşi, 700490, România 

T: +40 232 407.407 

F: +40 232 260.650 

www.uaiasi.ro 

rectorat@uaiasi.ro 

 

 

  

D E C I Z I I 

de numire a comisiilor pentru posturile didactice scoase la concurs în  

semestrul II, anul univ. 2016/2017 

 

Având în vedere prevederile Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările 

şi completările ulterioare, H.G. nr. 457 din 04.05.2011, cu modificările şi completările 

ulterioare privind Metodologia-cadru de concurs pentru ocuparea posturilor didactice şi 

de cercetare vacante din învăţământul superior, prevederile Cartei universităţii, în baza 

propunerilor consiliilor profesorale ale facultăților, a hotărârii Consiliului de 

Administraţie din 29.05. 2017 şi a validării Senatului în data de 06.06.2017, în baza 

ordinul M.E.N.C.S.  nr. 3320 din 03.03.2016 privind confirmarea în funcție, Rectorul 

Universității  de Ştiințe Agricole și Medicină Veterinară "Ion Ionescu de la Brad" din  

Iași,  

  

D E C I D E: 
 Decizia nr. 74   

Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia I/29 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Agricultură, Departamentul 

Pedotehnică, disciplinele: Operații unitare în industria alimentară;  Utilaje în industria 

alimentară;  Utilaje și instalații în industria alimentară; Grafică asistată pe calculator, 

formată din:  
1. Prof. univ. dr. Costică AILINCĂI, U.S.A.M.V. Iași – președinte 

2. Prof. univ. dr. Ioan ȚENU, U.S.A.M.V. Iași - membru 

3. Prof. univ. dr. Gheorghe-Radu ROȘCA, U.S.A.M.V. Iași - membru 

4. Conf. univ. dr. Petru-Marian CÂRLESCU, U.S.A.M.V. Iași – membru 

5. Șef lucr. dr. Dan CAZACU, U.S.AM.V. Iași – membru  

6. Șef lucr. dr. Constantin CHIRILĂ, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 

Decizia nr. 75 

Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia VIII/17 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Medicină Veterinară, 

Departamentul Preclinici, disciplinele: Histologie și embriologie; Biologie moleculară, 

formată din: 
1. Conf. univ. dr. Geta PAVEL, U.S.A.M.V. Iași – președinte 

2. Prof. univ. dr. Carmen SOLCAN, U.S.A.M.V. Iași – membru 

3. Șef. lucr. dr. Dragoș-Constantin ANIȚA, U.S.A.M.V. Iași – membru 

4. Șef lucr. dr. Cristina-Elena HORHOGEA, U.S.A.M.V. Iași - membru 

5. Șef lucr. dr. Mihaela SPĂTARU, U.S.A.M.V. Iași – membru 

6. Șef lucr. Șef lucr. dr. Ștefan-Gregore CIORNEI, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 

Decizia nr. 76 

Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia VIII/19 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Medicină Veterinară, 

Departamentul Preclinici, disciplinele: Anatomie patologică; Medicină legală și 

diagnostic necropsic, formată din: 



    

Aleea Mihail Sadoveanu nr. 3 

Iaşi, 700490, România 

T: +40 232 407.407 

F: +40 232 260.650 

www.uaiasi.ro 

rectorat@uaiasi.ro 
 

 

1. Prof. univ. dr. Gheorghe SOLCAN – președinte 

2. Conf. univ. dr. Aurelian-Sorin PAȘCA – membru 

3. Conf. univ. dr. Mihai CONDREA – membru 

4. Conf. univ. dr. Constantin SPĂTARU – membru 

5. Șef lucr. dr. Mircea LAZĂR – membru  

6. Șef lucr. dr. Luminița-Diana HRIȚCU – membru supleant 
Decizia nr. 77 

Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de asistent universitar, 

poziţia IX/21 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Medicină Veterinară, Departamentul 

Clinici, disciplinele: Prelegeri clinice – rumegătoare; Clinică chirurgicală și prelegeri 

clinice pe specii, formată din: 
1. Prof. univ. dr. Dan-Gheorghe DRUGOCIU, U.S.A.M.V. Iași – președinte 

2. Conf. univ. dr. Mircea FÂNTÂNARIU, U.S.A.M.V. Iași – membru 

3. Conf. univ. dr. Petru ROȘCA, U.S.A.M.V. Iași – membru 

4. Conf. univ. dr. Olimpia IACOB, U.S.A.M.V. Iași – membru 

5. Șef lucr. dr. Eusebiu-Viorel ȘINDILAR, U.S.A.M.V. Iași – membru 

6. Șef lucr. dr. Vasile BOGHIAN  US.A.M.V. Iași – membru supleant 

Decizia nr. 78 
Se numeşte comisia de concurs pentru ocuparea postului de conferențiar 

universitar, poziţia X/9 din statul de funcţiuni al Facultăţii de Medicină Veterinară, 

Departamentul Sănătate publică, disciplinele: Boli infecțioase, medicină preventivă și 

prelegeri clinice pe specii; Patologia animalelor exotice și de agrement, formată din: 

1.  Prof. univ. dr. Mihai MAREȘ, U.S.A.M.V. Iași – președinte 

2.  Conf. univ. dr. Viorel-Cezar FLORIȘTEAN, U.S.A.M.V. Iași – membru 

3. Conf. univ. dr. Carmen PÎNZARU, Universitatea de Medicină și Farmacie ”Gr. 

T.Popa” din Iași – membru 

4.  Conf. univ. dr. Cătălina LUCA, Universitatea de Medicină și Farmacie ”Gr. T. 

Popa” din Iași  – membru 

5. Conf. univ. dr. Stelian BĂRĂITĂREANU, U.S.A.M.V. București - membru 

6. Prof. univ. dr. Elena VELESCU, U.S.A.M.V. Iași – membru supleant 

7. Prof.  univ. dr. Viorel HERMAN, U.S.A.M.V.B. ”Regele Mihai I al României” 

din Timișoara – membru supleant 

  

Susținerea probelor de concurs va avea loc în perioada  03 – 05 iulie 2017 

 

R E C T O R, 

      Prof. univ. dr. Vasile VÎNTU 

 

 

06 iunie 2017 


